recolhimento do ICMS retido, na qualidade de sujeito passivo por substituição relativo a 
operações interestaduais. Diferente na descrição dos fatos objeto da autuação torna-se dever 
esclarecer que o valor correspondente a data de ocorrência 30/09/2013, com vencimento em 
09/10/2013, qual seja valor histórico de R$10.189,06 (dez mil cento e oitenta e nove reais e seis 
centavos), foi devidamente recolhido na apuração do mês de setembro e recolhido em 09/10/2013. 

Esclarece que, o valor total devido no mês em decorrência das notas fiscais emitidas até 
02/10/2013 correspondia ao importe de R$756.267,54 (setecentos e cinquenta e seis mil, duzentos e 
sessenta sete reais e cinquenta quatro centavos). Sabendo-se que nesse importe insere-se as notas 
fiscais complementares do dia 02/10/2013 as correspondem ao ICMS a recolher no importe de 
R$7.023,90, exigido na autuação com vencimento em 09/11/2013, em anexo e demonstrada. 

Esclarece ainda, que o valor recolhido em 09/10/2013 foi R$739.053,68 (setecentos e trinta nove mil, 
cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos), o que se comprova através da GIA-ST em anexo. 
Para o recolhimento de tal importe a impugnante aproveitou-se de crédito em decorrência da 
devolução de mercadorias, NF-e devolução nº 717 e 721 em anexo, as quais totalizando o crédito 
de R$17.213,86 (dezessete mil, duzentos e treze reais e oitenta seis centavos). 

Que as operações e a tributação foram corretamente classificadas e devidamente recolhido o 
ICMS incidente, levando-se em conta os conceitos legais existentes e as hipóteses de incidência 
efetivamente ocorridas, na forma da lei.